De acuerdo con el ultimo epígrafe del artículo 277 de la LSC, 

antes de proceder al reparto deben reservarse también el importe estimado de los 

impuestos correspondientes al resultado del ejercicio.  

De acuerdo con la información presentada, el umbral de distribución serían doce millones 

de euros (12.000.000.-€), de los cuales, dos millones (2.000.000.-€) de la reserva legal y 

diez millones (10.000.000.-€) de la cifra de capital social que figura en el balance. A esto 

debe sumarse la cifra correspondiente a los impuestos que se devengarán como 

consecuencia de la obtención de estos beneficios. 

Dado que la cifra del patrimonio neto son doscientos cincuenta millones de euros 

(250.000.000.-€), podrían distribuirse, como máximo, doscientos treinta y ocho millones 

de euros (238.000.000.-€). A esta deberá restarse la cifra correspondiente a los impuestos 

que se devengarán como consecuencia de la obtención de estos beneficios. 

No obstante, conviene matizar que dicha cifra es un máximo legal absoluto que no sería 

conveniente en la realidad empresarial. Supondría agotar por completo las reservas 

voluntarias y resultados retenidos, dejando únicamente el capital y la reserva legal en el 

patrimonio.  En definitiva, el importe máximo de dividendo distribuible conforme a la ley 

sería de doscientos treinta y ocho millones de euros (238.000.000.-€), siempre que se 

tengan en cuenta las anteriores observaciones. Cabe mencionar que los estatutos sociales 

o el pacto de socios podrían fijar límites más conservadores al reparto, aunque en este 

caso no hay constancia en ese sentido. 

3.2. Procedimiento para el reparto de dividendos.

[...]

Mercados y la Competencia (en adelante, “CNMC”), conforme al artículo 8.1 de la Ley 

15/2007 de Defensa de la Competencia (en adelante, “Ley de Defensa de la 

Competencia”). Este impone la obligación de notificar a la CNMC si el volumen de 

negocios en España de ambas partes supera los doscientos cuarenta millones de euros 

(240.000.000.-€) y cada una supere los sesenta millones de euros (60.000.000.-€). 

Este permiso suele demorarse un mes, y podría extenderse si se requiere información 

adicional. Por lo que no podría cerrarse la operación en menos de un mes. Tampoco puede 

plantearse en ningún caso actuar sin dicho permiso, pues la Ley de Defensa de la

[...]

compraventa de participaciones, de al menos, tres millones de euros (3.000.000.-€), el 

importe de los saldos. Por tanto, de acuerdo con las disposiciones del artículo 249.2 LEC, 

que dispone que se dirime en juicio ordinario las demandas cuya cuantía exceda los 

quince mil euros (15.000.-€), el procedimiento que corresponde es este. Dado que la 

materia no se encuentra contemplada expresamente en el ámbito del juicio verbal, artículo 

250 LEC. 

Es preceptiva la intervención de abogado y procurador para la tramitación de esta 

demanda.